A

Sed haec, si Deus voluerit, fortasse fusius coram. Nunc enim scriptione relicta itineri grandi sane me oportet accingere, aut Romanum iter, aut certe Transylvanicum manet.

B

alioquin tamen, etsi reliquisset, mox evocandum, ut nunc animadvertit. Sed haec, si Deus voluerit, fusius coram.

gnoscet mihi Reverenda Paternitas Tua prolixitati huic meae simulque tumultuario ac perturbato scriptionis ordini. Cum enim has litteras Staritia discessurus scribere orsus I sum et in itinere ipso

Habes hic, admodum in Christo Reverende Pater, nostram in Moscoviam penetrationem, habes et quae Deus in ea sit operatus, habes praeterea gentis hactenus propemodum impenetrabilis notitiam, mores, victum, cultumque, ingenia, ceremonias, ritus et dogmata. Sed habes ante omnia, in quo nobiscum contemplere

¹⁸²² Moschovia A, Moscovia B.

¹⁸²³ Rusia et A, Russia etiam regis B.

¹⁸²⁴ ipsa Lituania A, Livonia B.

¹⁸²⁵ discrutiantur misere, moriuntur hic Hungari A, Hic enim moriuntur Ungari B.

¹⁸²⁶ impatientes A, impacientes B.

¹⁸²⁷ afferet A, afferre possit B.

¹⁸²⁸ В рукописи B добавлено: mystae haeticorum.

¹⁸²⁹ illas A, illorum B.

¹⁸³⁰ barathram A, barathrum B.

¹⁸³¹ Disna, Orsa, Wielikolum — в B отсутствует.

¹⁸³² eosque A, nuper tyrunculos ac B.

¹⁸³³ coactus est A, coactus est pater B.

(nunc in navi, nunc in hospiciis, ubi subsistebamus) scribere perrexerim, in ipsisque istis ad Plescoviam castris extremam nunc illis manum imponam, facile videri potest, quod non tumultuarium ac perturbatum est¹⁸³⁴ nauticis, cauponariis castrensibusque tumultibus possit existere. Sed — quoniam hanc epistolam quasi pro comentario memoriali eorum, quae pleraque in hac missione videram, nonnulla et certo audieram, scribendam suscepam — malui ergo epistolae modum ac decorum excedere, quam aliquid eorum praetermittere, quae lucem iis preferere possent fratribus nostris, qui in has terras aliquando post nos mittendi essent, vel — animarum harum servandarum desiderio incenssi — ultro ipsi hanc missionem (quatenus hic) et expeterent, adeoque peterent. Nihil enim huiusmodi hominibus hae litterae continent curiosum, nihil supervacaneum, cum, ut iuvare queas aegrotum, morbos oporteat cognoscere. Utque¹⁸³⁵ gentem unam aliquam ad veram pietatem et possis ad Christum perducere, cognoscendi sunt ritus, qui boni, qui secus; cognoscendi sunt¹⁸³⁶ mores, ut te illis accomodes; cognoscendae sint propensiones, affectiones et animi perturbationes, ut illis applices remedia opportuna; cognoscendae sint phrases et loquendi formulae, ut te illis insinues. Denique, etsi nihil aliud

et Dei Optimi Maximi in pauperculis Iesuitis bonitatem et sapientiam, quae se illi subdunt ex animo, providentiae abyssum. Et quanto animo ab iis, qui Christi Domini honorem sitiunt (ac praecipue a societate nostra, cuius verus finis est salus animarum), oratio illi sit Deo offerenda, qua ille nos per apostolos docuit, ut de operariis in vineam suam mittendis funderemus ad Deum.

Caetera, quae de ratione insinuandae catholicae religionis tam in Russiam eam, quae Mosco, quam in eam, quae regi Poloniae subdita est, dici fusius possent, — ea reverendus pater Possevinus commentario, quod mandante pontifice maximo conscripsit, breviter ac magna cum utilitate perstrinxit. Quemadmodum omnia scio ab eodem patre iam istuc curari, ut ad manus Reverendae Paternitatis Tuae perveniant, cuius orationibus et sanctissimis sacrificiis et ipse, et nos omnes etiam atque etiam commendamus.

¹⁸³⁴ est — такврукописи. Конъектура: ex.

¹⁸³⁵ Сначала написано atque, затем исправлено, кажется, nautique.

¹⁸³⁶ Сначала написано sint, затем исправлено nasunt.

nos hoc primo nostro in Moschoviam ingressu effecissemus, quam — ceu exploratores quidam non artium, sed animarum, non murorum, sed morum, non reddituum, sed rituum — post nos eo ituris renunciasset bonam esse spem regionum illarum Christo lucrificandarum (si iis artibus iisque comeatibus muniti eo proficiscantur, quibus opus est veris Christi militibus) simulque rationem et viam eo libere comeundi ac penetrandi bonis quibusque et commostrarassemus¹⁸¹¹, et ostium apperuissemus. Non parum nobis fecisse videri debemus laetabimurque aliquando videre operarios, nobis meliores et aptiores (quos credimus nunc a Deo suspiriis praecibusque inultorum efflagitari et ab ipso Dei Spiritu fabricari), huic operi coepto succedentes, ita hunc ingentem terrarum tractum excollere, ut Asia quoque contermina suavissimo Christi iugo, ut iam incipit Antiochiae et ad Libanum montem¹⁸¹², iterum colla subiiciat.

Quod si quando concesserit Deus, pro cuius tantum gloria laboratur, facile futurum video, ut ex his terris (quas¹⁸³⁷ nos praeter multorum spem atque opinionem penetravimus, in quibusque Deo mirabiliter operante videmur fixuri) pedem per Volgham fluvium Moschoviae (quem non semel traiecimus nos in hoc itinere quique 72 ostiis exoneratur in mare), huius principis ditionis per Astracanam atque Cazanum, usque in Persidem et usque

In castris Poloniae regis ad Plescoviam, in ditione Moscisci, die Xa Octobris anno 1587.

Reverendae Paternitatis Tuae servus in Christo Iohannes Paulus Campanus

¹⁸³⁷ commostrarassemus — конъектура: commonstrarassemus.

¹⁸³⁸ Похоже, сначала было написано ad Libanum montem; затем последнее слово, кажется, было исправлено на mitem.

¹⁸³⁹ Сначала написано in quas, затем инзачеркнуто.

ad mare Caspium, delati nostri de societate (qui hactenus ad Indos Synarumque regionem per extremos Iberos occidentumque mare ad Antarctum pertransire Antipodas cogebantur) nunc multo breviori ac tutiore tractu terrestri itinere sub Arctico nostro ad Orientem tendente iam aliis sociis nostris, in illis terris laborantibus, occurrere et stupentibus ac laetantibus simul et dexteris iungere, et opem in sanctis illis laboribus ferre possint. Quod si fiet, ut bene sperandum est, tunc quoque bene cum fratribus nostris Sarmaticis atque Germanicis actum fuisse iudicandum erit. Dabitur enim et illis aliquando occasio novae illi christianitati Indicae et aliis ceterioribus populis opitulandi, quod hactenus solis occidentis fratribus nostris concessum videbatur. Dabitur et fervor, et incensa exciduum desideria, qui hoc itinere eo commigrabunt, — et in transitu videre, et manibus quasi palpare. Quae res etiam plurimum proderit per huiusmodi optabilissimam ac frequentem communicationem (non modo litterarum, sed etiam personarum) ad illam unionem et animorum coniunctionem alendam, fovendam et augendam inter diversas nationes. Quae, ut in societate suscipitur, ita maxime necessaria est et ab unoquoque oppido procuranda. Quam cum video, pater admodum reverende, tibi in primis cordi esse una cum supremo Christi vicario, et id propterea nunc id unum utrumque studere, ut (quoad eius fieri possit) ita miscerantur inter nos nationes, ut cum Sarmata Romanus, cum Italo Teutonicus, cum Lusitano Gallus et Sarmata Italusque cum Moscho vivat, non possum non bene

sperare nostram hanc minimam societatem in dies magis magisque consociandam maioremque firmitatem perpetuitatemque consecuturam. Et quod ut fiat, ut sanctissimum dominum nostrum, tuam paternitatem reverendam, in hoc diutissime valentem conservet, Deum Optimum Maximum summis votis praecor. Salvebunt ex me omnes reverendi patres assistentes caeterique patres reverendi as¹⁸⁴⁰ fratres charissimi, quorum omnibus et tuis potissimam¹⁸⁴¹ sanctissimis sacrificiis et orationibus, donec coram amplecti possim, si ita Domino placitum fuerit, cupioque demississime¹⁸⁴² comendari. Datum e castris ad Plescoviam, in Moschovia, XI Octobris, hoc est pridie, quam hinc discedo, anno Domini MDLXXXI.

Tuae admodum Reverendae Paternitatis inutilis in Christo servus Ioannes Paulus Campanus Societatis Jesu